
 

Právnická fakulta Masarykovy univerzity 
Veveří 70, 611 80 Brno, Česká republika 

Magisterský studijní program, podzim 2008,  povinný předmět � 

MP712Z Správní právo II. - 
 
 

Skupina:  jméno, příjmení 
  1.  
              2. 
               3. 
                4. 
                5.  
  
 
 

Téma semináře –  správa na úseku osobního stavu obyvatel 
 
Zadání č. 1. 

  

Právo na změnu příjmení (vyberte správné odpovědi): 
 
1. Je ústavně garantovaným právem. 
2.  Příjmení může správní orgán změnit ze zvlášť závažných důvodů ve veřejném 
zájmu i bez žádosti fyzické osoby.  
3. Příjmení může správní orgán změnit výhradně na žádost, přičemž rozhoduje 

za použití volné úvahy (správního uvážení).  
4. Právní nárok na kladné vyřízení žadatel nemá, mimo taxativně stanovenou 

výjimku v zákoně.  
 
Zadání č. 2. 
 
Matriční úřad jako správní orgán (vyberte správné odpovědi): 
1. ve správním řízení je jeho výsledkem pouze vydávání rozhodnutí podle § 9 

správního řádu (zákon č. 500/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů)  
2. ve správním řízení nejen rozhoduje, ale postupuje i jinými formami ve smyslu 

§ 154 správního řádu.  
3. Pokud matriční úřad rozhoduje v konkrétní věci, je na jeho uvážení při 

kterých postupech použije formu rozhodnutí či jinou formu aktů.  
4. Pokud matriční úřad vydává rozhodnutí nebo činí jiné úkony, používá rovněž 

ustanovení zákona o matrikách, jménu a příjmení, který je pak ve vztahu 
k zákonu č. 500/2004 Sb. zvláštním zákonem.  

 
 
 
 
 
 
Zákony:  zákon č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení, ve znění 

pozdějších předpisů 
  zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů  


